EDITAL Nº 01, DE 03 DE SETEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSA DE PÓS-DOUTORADO
CHAMADA PÚBLICA PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE PÓS-DOUTORADO

  O Coordenador do Laboratório de Ensino, Pesquisa e Projetos em Análise Espacial -
LEPPAN, no uso de suas atribuições, convida os interessados em concorrer à bolsa de pós-
doutorado, financiada pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ,
por meio do Edital 17/2022, a apresentarem pleito à comissão de seleção deste laboratório.
O pesquisador selecionado para a vaga deverá desenvolver o projeto

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições para este Processo Seletivo serão gratuitas e estarão abertas no
período de 03/10/2022 a 05/10/2022.

1.2. As inscrições serão realizadas por meio de envio da documentação exigida e será
considerada para efeitos de inscrição a última versão dos documentos enviados (ANEXO I –
FICHA DE INSCRIÇÃO, ANEXO II - DECLARAÇÃO DE NÃO-VÍNCULO EMPREGATÍCIO,
Currículo Lattes, e ANEXO III - FICHA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO).

1.3. A Comissão não se responsabilizará por solicitação de inscrição não efetivada por

motivos de ordem técnica.

1.4. Para efetivar a inscrição, o candidato deverá encaminhar os documentos solicitados

no item 1.2, em formato PDF, para o e-mail geociencias@ccen.ufpb.br.

1.5. O(a) candidato(a) será eliminado(a) caso seja constatada a ausência de perfil

definido no Item 3 deste Edital.

1.6. A comissão de seleção se reserva o direito de solicitar, a qualquer momento caso

necessário, cópias ou documentos originais para verificação caso haja alguma dúvida sobre
a veracidade das informações;

1.7. A documentação enviada em formato PDF somente será aceita até às 23:59 h do

último dia do prazo de inscrição, estipulado no item 2 deste Edital.

1.8. Os documentos, digitalizados em arquivo único no formato PDF e nomeado com o

nome do candidato, deverão seguir rigorosamente a seguinte sequência: a) ANEXO I –
FICHA DE INSCRIÇÃO, ANEXO II - DECLARAÇÃO DE NÃO-VÍNCULO EMPREGATÍCIO,
Currículo Lattes, e ANEXO III - FICHA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO).

1.9. Não haverá, sob qualquer pretexto, inscrição provisória ou condicional, com

documentação incompleta.

1.10. Em caso de indeferimento da inscrição, caberá recurso à comissão de seleção, nos

prazos e formas estabelecidos no Cronograma acima, através do e-mail:
geociencias@ccen.ufpb.br.

1.11. Inscrições enviadas posteriormente à data limite, não serão analisadas e
homologadas.

2. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

2.1. O processo seletivo terá como comissão de seleção os seguintes docentes do quadro
efetivo da Instituição:

a) Richarde Marques da Silva – SIAPE 2529303 (Presidente)
b) Victor Hugo Rabelo Coelho – SIAPE 1067435 (Membro)
c) Alexandro Medeiros Silva – SIAPE 3208368 (Membro)
d) Celso Augusto Guimarâes Santos – SIAPE 1358547 (Membro suplente)

3. DO PROCESSO SELETIVO E O PERFIL DO CANDIDATO

3.1. O processo seletivo compreenderá 01 (uma) etapa, a análise de currículo.
3.2. Poderão se inscrever para participar do processo seletivo pessoas de nacionalidade
brasileira ou estrangeira que atendam aos seguintes requisitos: a) ser doutor em Geografia,
e b) ter experiência comprovada no desenvolvimento de projetos de pesquisa na área de
hidrogeografia e recursos hídricos.

4. DA CLASSIFICAÇÃO

4.1. A classificação do processo seletivo obedecerá à ordem decrescente do total de pontos
obtidos

4.2. Em caso de empate serão adotados, sucessivamente, os seguintes critérios para
desempate: a) Candidato(a) com a maior idade, considerando ano, mês e dia; b) Candidato(a)
com maior tempo de conclusão do Doutorado.

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1. O resultado com a classificação será divulgado em data especificada no calendário
acima, no site http://www.geociencias.ufpb.br/leppan.

6. DOS RECURSOS

6.1. Caberá recurso à comissão de seleção do processo seletivo da lista das inscrições
homologadas e da lista de classificados em até 2 dias, a contar da publicação dos respectivos
resultados.

6.2. O recurso  (Anexo IV) deverá: a) ser encaminhado através do e-mail
geociencias@ccen.ufpb.br no prazo estabelecido pelo cronograma, contendo no assunto da
mensagem o título: Recurso referente ao Edital Nº1/2022 + nome do candidato; b) ter redação

objetiva, clara e cordial, apontando argumento que fundamenta a necessidade de revisão do
resultado.

6.4. Será objeto de recurso apenas os documentos anexados à ficha de inscrição no momento
da inscrição.

6.5. Em hipótese alguma será aceito pedido de revisão de recurso.

7. DO BOLSISTA EXIGE-SE:

a. Ter sido aprovado no processo seletivo voltado aos objetivos deste Edital,
respeitada a ordem de classificação da seleção;

b. Manter dedicação integral às atividades do laboratório;
c. Não possuir vínculo empregatício ou funcional de qualquer natureza;
d. Não ser beneficiado por outra bolsa de qualquer natureza durante a vigência da

bolsa;
e. Possuir currículo atualizado em 2022 na Plataforma Lattes;
f. Não ser aposentado ou estar em situação equiparada;
g. Estar cadastrado na Plataforma Sucupira da CAPES;
h. Estar adimplente com os programas financiados pela FAPESQ e com órgãos da

Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, direta ou indireta e não estar
incluído no CADIN;

i. Possuir cadastro atualizado na plataforma da FAPESQ, http://www.fapesq.rpp.br;
j. Não possuir qualquer relação de trabalho com a Instituição de Ensino Superior

(IES) ou com a Instituição de Ciência, Tecnologia e Inovação (ICT), a qualquer das
quais esteja vinculado o proponente e o laboratório;

8. DO CRONOGRAMA

Evento Data

Período de inscrição De 03 a 05 de outubro de 2022

Divulgação das inscrições homologadas 06 de outubro de 2022

Divulgação do resultado preliminar 08 de outubro de 2022

Divulgação do resultado final 09 de outubro de 2022

9. DOS CASOS OMISSOS

9.1. Os casos omissos serão tratados pela Comissão de Seleção sem prejuízo do
proclamado no convite.

João Pessoa, 03 de outubro de 2022

Prof. Dr. Richarde Marques da Silva
Presidente da Comissão

Coordenador do Laboratório de Ensino, Pesquisa e Projetos em Análise Espacial - LEPPAN

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

Eu, ____________________________, residente na rua ________________________,

nº: _____, Bairro: ___________, Cidade: ______________, CEP: ___________, portador(a)

da Identidade nº: _________e CPF: ___________, venho requerer a Vossa Senhoria

inscrição no Processo Seletivo Simplificado para Bolsa de Pós-Doutorado –  Chamada

Pública para Concessão de Bolsa de Pós-Doutorado, ao assinar essa ficha de inscrição,

acato as regras descritas nesse edital, para fins de homologação da inscrição, no presente

processo seletivo.

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Local e data

___________________________________

Nome do candidato

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE NÃO-VÍNCULO EMPREGATÍCIO

DECLARAÇÃO

Eu, ____________________________, residente na rua ________________________, nº:

_____, Bairro: ___________, Cidade: ______________, CEP: ___________, portador(a) da

Identidade nº: _________e CPF: ___________, declaro para fins de comprovação junto a

Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, não possuir nenhum

vínculo empregatício com qualquer empresa ou instituição empregadora.

Local e data

___________________________________

Nome do candidato

ANEXO III - FICHA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

DESCRIÇÃO DO ITEM PONTUAÇÃO

Experiência acadêmica (Peso 2)

Histórico escolar do doutorado
Converter o CRE em nota na escala

de 0,00 a 10,00.

Experiência docente (Peso 2)

Experiência docente em nível superior 5 pontos por semestre

Produção bibliográfica (Peso 6)

Artigo completo publicado em periódico
indexado (classificação CAPES Qualis A
na Geografia, ou JCR maior ou igual a

2,0)

6,0 pontos/artigo

Artigo completo publicado em periódico
indexado (classificação CAPES Qualis
Geografia B1 ou B2 ou com índice JCR

inferior a 2,0)

3,0 pontos/artigo

Artigo completo publicado em periódico
indexado (classificação CAPES Qualis

Geografia de B3 a B4)
1,0 pontos/artigo

ANEXO IV - FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO DE
RECONSIDERAÇÃO/RECURSO

Eu, ______________________________________________________________, CPF

número _____________________, venho nesta data solicitar revisão do resultado da prova
________________________,  referente  ao  Edital  __________  do
Programa_________________________________________________  do  Centro
de____________________________________________________________________ da
Universidade Federal da Paraíba. Segue a fundamentação deste pedido: (descreva a base
do  seu  recurso  utilizando  as  resoluções  pertinentes  desta Universidade)

______________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
__________________________________________________

Nestes termos, pede deferimento.

João Pessoa, ___ de __________ de 2021

____________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)